

Szanowni Państwo

Wobec sytuacji braku istnienia Zarządu Oddziału oraz Oddziałowej Komisji Rewizyjnej w Oddziale ZASP w Warszawie, Zarząd Główny ZASP w ramach swoich uprawnień i kompetencji zwołał Nadzwyczajne Plenarne Zebranie Oddziału ZASP w Warszawie na dzień 28 marca 2022 roku, którego przedmiotem jest wybór zgodnie z par.60 pkt.1 Statutu ZASP:

- a) Przewodniczącego i pozostałych Członków Zarządu Oddziału oraz ustalenia liczby Członków Zarządu Oddziału w przyszłej kadencji
- b) trzech Członków Oddziałowej Komisji Rewizyjnej

Jest to działanie konieczne, pozwalające na normalne, zgodne ze Statutem ZASP działanie Oddziału ZASP w Warszawie i jego władz.

Pozwoli to w szczególności na przygotowanie Plenarnego Zebrania Oddziału ZASP w Warszawie, którego przedmiotem będą sprawy należące zgodnie z par.60 Statutu ZASP do kompetencji Plenarnego Zebrania Oddziału, w tym rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdań z działalności Zarządu Oddziału i Oddziałowej Komisji Rewizyjnej, podejmowanie po wysłuchaniu Oddziałowej Komisji Rewizyjnej, uchwały w przedmiocie absolutorium dla poszczególnych członków Zarządu Oddziału oraz Oddziałowej Komisji Rewizyjnej, rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania finansowego Oddziału ZASP w Warszawie.

Powyższe czynności wymagają przygotowania stosownych dokumentów przez Zarząd Oddziału i Oddziałową Komisję Rewizyjną, jak również wysłuchania Oddziałowej Komisji Rewizyjnej. I tak np. zgodnie z par. 60 pkt. 7 i 8 Statutu ZASP uchwały w przedmiocie absolutorium dla poszczególnych Członków Zarządu Oddziału oraz uchwały w przedmiocie absolutorium dla poszczególnych Członków Komisji Rewizyjnej podejmowane są po wysłuchaniu Oddziałowej Komisji Rewizyjnej. W związku z powyższym nie ma możliwości, aby taką czynność wykonali byli Członkowie Oddziałowej Komisji Rewizyjnej, gdyż każdorazowo czyni to aktualnie istniejąca Oddziałowa Komisja Rewizyjna. Aby uniknąć zarzutów, iż uchwała dotycząca absolutorium była podejmowana bez wysłuchania Oddziałowej Komisji Rewizyjnej zagadnienie to powinno być objęte kolejnym Plenarnym Zebraniem Oddziału ZASP w Warszawie.

Reasumując, wybrane zostało najbardziej racjonalne i zgodne z prawem rozwiązanie polegające na zwołaniu Nadzwyczajnego Plenarnego Zebrania Oddziału w celu wyboru Zarządu Oddziału i Oddziałowej Komisji Rewizyjnej, zaś kwestia sprawozdań i absolutorium za poprzednie okresy powinna być, wg. decyzji władz Oddziału ZASP w Warszawie w oparciu o obowiązujące w ZASP regulacje - przedmiotem kolejnego Plenarnego Zebrania Oddziału ZASP w Warszawie.

advokat Grzegorz Rybicki

doradca prawny ZASP